



خبر

**فراهم شدن ۵ هزار فرصت شغلی در دو استان کشور با همکاری بنیاد برکت**

معاون توسعه اشتغال اجتماع محور بنیاد برکت گفت: با همکاری بنیاد برکت ۴ هزار و ۵۰۰ طرح اشتغالی در دو استان بزرگ کشور در قالب طرح‌های مثبت‌کاری، سفالگری و راه‌اندازی کارگاه‌های ساخت قطعات خودرو ایجاد شده است.

مرتضی نیازی، با بیان اینکه امسال در استان همدان هدف‌گذاری ایجاد ۳ هزار طرح اشتغالی صورت گرفته است، گفت: با ایجاد این سه هزار طرح اشتغالی اجتماع محور با کمک و همت تسهیل‌گران، شاهد اشتغال ۵ هزار نفر در این استان خواهیم بود.

نیازی با اشاره به اینکه شهرهای استان همدان از جمله نهاوند، کودرآهنگ و ملایر در حوزه‌های میل و مثبت‌کاری، سفالگری، راه‌اندازی کارگاه‌های خیاطی و کارگاه‌هایی برای ایجاد اشتغال در منزل تمرکز کرده است، گفت: از ابتدای امسال تا به امروز ۷۰۰ طرح در این استان ایجاد شده است.

وی ادامه داد: ایجاد بسترهای کارگاهی برای ساخت قطعات خودرو و همچنین ایجاد کارگاه‌های خیاطی از جمله برنامه‌هایی است که در این بخش باید برنامه‌ریزی شود.

نیازی با تأکید بر اینکه در سایر استان‌ها از جمله استان قم هم هدف‌گذاری برای ایجاد هزار و ۵۰۰ طرح اشتغال در دستور کار قرار گرفته و تا به امروز ۵۰۰ طرح اجرایی شده است، گفت: این طرح اشتغالی در تمامی رسته‌ها از جمله صنایع دستی، خیاطی، مشاغل فنی و خدمات عمومی اجرایی شده است.

نیازی افزود: با معاونت امور زنان در قالب طرح شمس در استان قم تفاهنامه‌ای به امضا رسید که از طریق آن برای بانوان سرپرست خانوار و بانوانی که مشکل دارند، فرصت‌های شغلی ایجاد شده است. معاون توسعه اشتغال اجتماع محور بنیاد برکت بیان کرد: در راستای تحقق شعار سال، اجرای ۷ هزار طرح حمایت از اقشار خاص در دستور کار بنیاد برکت قرار دارد که از این تعداد، ۲ هزار طرح در جهت حمایت از زنان سرپرست خانوار است.

وی بیان کرد: همچنین ۱۵۰۰ طرح حمایت از کولبران و سوخت‌بران، هزار طرح خانواده‌شهادت و ایثارگران، ۵۰۰ طرح زندانیان آزادشده و خانواده زندانیان و ۵۰۰ طرح طلاب و خانواده طلاب از جمله طرح‌های حمایتی بنیاد برکت است. نیازی بیان کرد: بنیاد برکت امسال ۱۵۰۰ طرح حمایت از معلولان و خانواده‌های آنها را هم در دستور کار دارد.

ستاد بنیاد برکت، متعلق به ستاد اجرایی فرمان امام که در زمینه اشتغال‌زایی و اجرای پروژه‌های عمرانی فعالیت می‌کند. بنیاد برکت در سال ۱۳۸۶ تأسیس شده است. بیشترین تمرکز فعالیت‌های بنیاد بر روی طرح‌های عمرانی است اما رویکرد اصلی بنیاد اشتغال‌زایی و توانمندسازی اقتصادی در مناطق محروم و روستایی بوده و تاکنون حدود ۷۵ درصد فعالیت‌های این بنیاد در این حوزه صورت پذیرفته است.

اطلاعات شاغلان خود در سطح استانی و شهرستانی در این سامانه، یک پایگاه اطلاعاتی جامع را برای هدف‌گذاری دولت به‌وجود آورده‌اند.

در این سامانه اطلاعات افراد شاغل براساس خوداشتغالی، اشتغال‌زایی حقیقی و حقوقی، اشتغال دولتی و غیردولتی و در قسمت‌های مختلف صنعت، خدمات و کشاورزی ثبت می‌شود. در این سامانه امکان دسترسی کامل به شاغلان با کد ملی و سایر اطلاعات وجود دارد که امکان نظارت بر طرح‌های ملی اشتغال را فراهم می‌کند.

طبق آخرین گزارش سیدصورت مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، یک میلیون و ۹۷۰ هزار فرصت شغلی در این سامانه رصد اشتغال ثبت شد که قابلیت راستی‌آزمایی و صحت‌سنجی را دارد. اطلاعات هویتی افرادی که از سامانه رصد اشتغال خدمات دریافت کرده‌اند در این سامانه ثبت شده و در سه مرحله مورد بررسی قرار می‌گیرد.

به گفته وی، یکی از راهبردهای مهم دولت سیزدهم، ایجاد سالانه یک میلیون شغل در کشور است که این امر با وجود مستندات و گزارش مراکز رسمی کشور در عمر دوساله دولت سیزدهم محقق شده است.

طبق گزارش مراکز رسمی که از سوی مرکز آمار ایران ارائه شده، در سه ماه اول امسال نرخ بیکاری اعلام شد که این نرخ نسبت به مدت مشابه سال گذشته یک درصد کاهش پیدا کرده و از ۹،۲ درصد به ۸،۲ درصد رسیده است. همچنین نرخ بیکاری بانوان و فارغ‌التحصیلان دانشگاهی نیز کاهش و نرخ اشتغال پایدار افزایشی بوده است.

بازار کار کشور ساماندهی و شفاف‌سازی شد. مبنا و اساس این سامانه هماهنگی و پایش وظایف و خدمات دستگاه‌های دولتی و غیردولتی در حوزه اشتغال است.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با ارتقای این سامانه ضمن تهیه بانک اطلاعاتی از وضعیت اشتغال در نقاط مختلف کشور به دنبال شناسایی نقاط قوت و ضعف در حوزه اشتغال است.

این سامانه در ذیل زیست‌بوم ملی اشتغال برای هماهنگی و خدمات‌رسانی جامع در زمینه اشتغال با حضور دستگاه‌های متولی رونمایی شد.

این سامانه با ایجاد هماهنگی بین همه مسئولان و متولیان، ایجاد اشتغال را ساماندهی می‌کند تا دستگاه‌ها به‌صورت هماهنگ و یکپارچه و با پرهیز از موازی‌کاری به مردم خدمات ارائه کنند؛ سامانه رصد اشتغال یک بخشی از زیست‌بوم ملی اشتغال است که در راستای تحقق منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی و دستور رئیس‌جمهور در جلوگیری از انحراف تسهیلات اشتغال و خدمات‌رسانی به متقاضیان و جویندگان کار با دقت و نظارت در حال پیگیری است. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با توسعه زیرساخت‌ها و بسترسازی مناسب و باثبات در اقتصاد و دنیای کسب‌وکار درصد است تا با هماهنگی دستگاه‌های مربوطه وضعیت اشتغال در کشور را ساماندهی کند.

سامانه رصد، پایش و نظارت بر اشتغال، هر نوع خدماتی از جمله صدور مجوز، تسهیلات، مشاوره و سایر موارد که به متقاضیان در این سامانه توسط دستگاه‌ها ارائه می‌شود را ثبت و نظارت می‌کند. همه دستگاه‌های اجرایی با وارد کردن

**در دو سال اول دولت سیزدهم نسبت به دو سال اول دولت دوازدهم صورت گرفت میانگین اشتغال‌زایی دولت سیزدهم****دو برابر دولت دوازدهم****رکوردزنی اشتغال در دو سال اول دولت سیزدهم نسبت به مدت مشابه در دولت‌های گذشته**

اشتغال

سال اول دولت سیزدهم به‌طور متوسط ۹۸۵ هزار شغل ایجاد شده در حالی که در دو سال اول دولت دوازدهم، به‌طور متوسط در حدود ۴۹۲ هزار شغل به‌وجود آمده است.

ایجاد اشتغال یک میلیون و ۹۷۰ هزار شغل در دو سال اول دولت سیزدهم در حالی رخ داد که این دولت وارث یک اقتصاد رکودزده ناشی از شیوع کرونا و تحریم اقتصادی بود. به‌طوری‌که متوسط ریزش اشتغال خالص در این اقتصاد رو به زوال رفته در پایان سال ۹۹ به بیش از یک میلیون شغل برآورد شده است. همچنین نرخ بیکاری افزایشی شد و نکته قابل تأمل اینکه کاهش جمعیت شاغل همزمان با کاهش نرخ مشارکت اقتصادی همراه شد.

اما از هنگام روی کار آمدن دولت سیزدهم در تابستان سال ۱۴۰۰، پس از مهار کرونا در اثر واکنش‌های گسترده و بهبود محیط کسب و کار نرخ اشتغال خالص از روند

نزولی تغییر جهت داد و مثبت شد.

اقدامات دولت برای مثبت شدن اشتغال خالص و روند افزایشی آن

دولت سیزدهم در دو سال سپری شده از عمرش، با وجود تحریم‌های اقتصادی با راه‌اندازی واحدهای راکد صنعتی، توسعه مشاغل خانگی، حمایت از کارآفرینان، توسعه تعاونی‌ها، ارائه مشوق‌های حمایتی از تولیدکنندگان، در قالب راهبرد زیست‌بوم ملی اشتغال بار دیگر نهضت اشتغال‌زایی به‌کم‌رفته را احیا کرده است. راهبرد زیست‌بوم ملی اشتغال برنامه‌ای برای تولد دوباره اشتغال بوده است، چرا که وعده اشتغال سالانه یک میلیون نفر در همان سال اول دولت سیزدهم به وقوع پیوست.

ایجاد سامانه ملی رصد اشتغال، داده‌های آماری و جزئیات اشتغال‌زایی در دولت سیزدهم را راستی‌آزمایی می‌کند. براساس این سامانه آمار، اطلاعات اشتغال و رصد



متوسط ریزش اشتغال خالص در این اقتصاد رو به زوال رفته در پایان سال ۹۹ به بیش از یک میلیون شغل برآورد شده است. همچنین نرخ بیکاری افزایشی شد و نکته قابل تأمل اینکه کاهش جمعیت شاغل همزمان با کاهش نرخ مشارکت اقتصادی همراه شد

ایجاد سامانه ملی رصد اشتغال، داده‌های آماری و جزئیات اشتغال‌زایی در دولت سیزدهم را راستی‌آزمایی می‌کند. براساس این سامانه آمار، اطلاعات اشتغال و رصد

مسیر مردمی سازی اقتصاد کشور

یادداشت

سیدصورت مرتضوی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

ابلاغ سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و تخصیص یازده بند از سیاست‌های مذکور به توسعه اقتصاد بخش تعاونی، نویدبخش آغاز دوران جدیدی بود که مقرر شد سهم تعاون از اقتصاد ملی در پایان برنامه پنج‌ساله پنجم به ۲۵ درصد برسد. این بدان معنا بود که رشد اقتصاد تعاونی باید از میانگین رشد سایر بخش‌ها (دولتی و خصوصی) پیشی بگیرد. با این وجود، آنچه که در عمل شاهد بودیم، ادامه روندی بود که حاصل عوامل متعددی از جمله تحریم‌های ظالمانه، رکود حاکم بر فضای عمومی کسب‌وکار، فقدان باور عمیق به تعاون در میان مسئولان ارشد کشور و در نتیجه عدم تخصیص منابع لازم از سوی دولت و... بود.

در دولت مردمی سیزدهم، توسعه اقتصاد تعاونی با رویکرد مشارکت‌آحاد جامعه در فعالیت‌های اقتصادی و مردمی‌سازی اقتصاد با هدف بسط عدالت اجتماعی مورد توجه جدی

قرار گرفت. اهتمام ریاست محترم جمهوری اسلامی بر اصلاح، تصویب و ابلاغ «سند توسعه بخش تعاون کشور» نقطه عطف این رویکرد به‌شمار می‌رود. براساس این سند، ۸۰ حکم برای نوزده دستگاه اجرایی پیش‌بینی شده که در حقیقت تقسیم کار ملی برای انجام اقدامات و ارائه خدماتی همسو و هماهنگ در راستای توسعه این بخش از اقتصاد است.

از سوی دیگر، «شورای هماهنگی تعاون ایران» که به استناد بند یکم از احکام اجرایی سند یاد شده، به ریاست رئیس‌جمهور و با عضویت همه دستگاه‌های مجری احکام تشکیل شده است، پیگیری تحقق مفاد سند را عهده‌دار بوده و ضمانتی است بر حسن اجرای آن؛ بدیهی است در کنار همه این تمهیدات، باور و اراده دولتمردان بر اجرایی‌کردن مفاد این سند که نقشه راه توسعه بخش تعاونی و ميثاق‌نامه نهضت ملی تعاون محسوب می‌شود، مهم‌ترین عامل موفقیت آن خواهد بود.

از دیگر جهت، برنامه‌های نوآورانه این وزارتخانه در راستای ایجاد تحول در زیست‌بوم تعاون، از جمله توجه به توسعه شبکه عمودی تعاونی‌ها در کنار توسعه افقی آنها، واگذاری

امور تصدی‌گری بخش تعاون به کنشگران و ذی‌نفعان این حوزه، گسترش خوشه‌های کسب‌وکار و تأمین زنجیره ارزش در گرایش‌های مختلف اقتصادی در قالب طرح «کهکشان تعاون»، جلب و تجمیع سرمایه‌های خرد مردمی در قالب تعاونی‌ها، تقویت نهادهای پشتیبان بخش تعاونی از جمله بانک توسعه تعاون از طریق افزایش سرمایه بانک و تبدیل شعب آن به شعب تسهیل‌گر، افزایش سرمایه صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری تعاون، توسعه زیرساخت الکترونیک و توسعه خدمات غیرحضوری، تکمیل سامانه هوشمند و جامع بخش تعاونی و ایجاد بانک اطلاعاتی قابل اتکا، تقویت فعالیت‌های آموزشی و ترویجی، تعامل با انجمن علمی تعاون و سایر تشکل‌های مردم‌نهاد، توجه جدی به بازاریابی، بازاریابی و صادرات تعاونی‌ها، تأکید بر ارتباطات خارجی و روابط بین‌الملل و ده‌ها برنامه کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت دیگر، همه و همه گام‌هایی هستند که به سوی توسعه فراگیر و متوازن اقتصاد بخش تعاونی کشور در چهارچوب «نهضت ملی تعاون» برداشته شده‌اند. در خاتمه، با یادآوری این نکته که

تعاون از یک طرف ریشه در کتاب آسمانی و آموزه‌های دینی ما داشته و از طرف دیگر، با فرهنگ و آداب و رسوم ما درآمیخته است، تأکید می‌کنم که اجرای کامل مفاد «سند توسعه بخش تعاون کشور»، نیل به «سهم

۲۵ درصدی از اقتصاد ملی»، مشارکت همگان در فعالیت‌های اقتصادی و نهایتاً «مردمی‌سازی اقتصاد کشور» محقق نخواهد شد، مگر با همدلی و همکاری همه دستگاه‌های اجرایی مرتبط و تمامی کنشگران و بازیگران



علی حسن پور/ایران